Press Release
報道各社 御中

令和４年７月１２日

与 謝 野 町

広報資料
（同時発表：京都府・福知山市・舞鶴市・綾部市・

宮津市・京丹後市・伊根町・与謝野町）

京都府北部地域連携都市圏形成推進協議会では、京都府北部地域の災害対応力の向

上を図るため、防災・減災に関する専門的な研修を開催しますのでお知らせします。

記

１．日 時 令和４年７月２２日（金）午後２時～４時３０分（予定）

２．場 所 京丹後市アグリセンター大宮 多目的ホール（オンライン併用）

（京丹後市大宮町口大野２２８番地の１）

３．対 象 者 京都府北部５市２町及び京都府の防災・環境・農林・建設関係の

職員、その他の職員

４．内 容 防災・減災のためのグリーンインフラ研修

第１部 講義

『NbS（自然を基盤とした社会課題の解決策）としてのグリーン

インフラ』

講師：京都大学 名誉教授 森本 幸裕氏

第２部 講義

『水災害分野における気候変動の適応策について』

講師：国交省水管理・国土保全局河川計画課

係長 大道 一歩氏

５．事 務 局 京都府北部地域連携都市圏形成推進協議会（環境・防災部会）
（与謝野町役場内 【防災部門担当】：防災安全課 楠

【北部連携担当】：企画財政課井上

京都府北部地域連携都市圏形成推進協議会

令和４年度 地域防災力向上のための防災・減災研修の開催について

【取材・問い合わせ先】

与謝野町役場 防災安全課

担当：楠

電話：０７７２－４３－９０１１

与謝野町役場 企画財政課

担当：井上

電話：０７７２－４３－９０１５

京都府北部地域連携都市圏形成推進協議会

令和４年度地域防災力向上のための防災・減災研修実施要領

１ 趣旨

京都府北部地域連携都市圏形成推進協議会構成市町における地域の災害対応力の向上を図るた

め、防災・減災に関する専門的な研修を行う。

２ 対象者

  京都府北部地域連携都市圏形成推進協議会

構成市町及び府の防災・環境・農林・建設関係の職に従事する職員 約１５０名（会場定員）

３ 日時

令和４年７月２２日（金）14:00～16:30 [予定]

４ 会場

  京丹後市アグリセンター大宮 多目的ホール

  （京丹後市大宮町口大野 228-1 電話 0772-69-0662）

５ 開催方法

①直接会場

②Zoomを使用したオンライン

・研修の実施にあたっては、①・②の方法で行います。

・原則として、①の方法で受講いただき、①が難しい場合は②の方法で受講してください。（参

加者及び参加方法の調整を行う場合あり）

６ 内容

時間 プログラム 【講師】

14:00-14:05 開会挨拶【京都府北部地域連携都市圏形成推進協議会 環境・防災部会長】

14:05-16:30

(14:05-15:00)

(15:00-15:10)

(15:20-16:15)

(16:15-16:25)

16:25-16:30

防災・減災のためのグリーンインフラ研修

・講義

『NbS（自然を基盤とした社会課題の解決策）としてのグリーンインフラ』

・質疑応答

・講義

『水災害分野における気候変動の適応策について』

・質疑応答

閉会

※当日の進行状況により、プログラムの所要時間が変動することがあります。

※会場までは可能な限り乗り合わせによりお越しください。

担当：京丹後市総務部総務課（電話 0772-69-0140）

【京都大学 名誉教授 森本 幸裕氏】

【国土交通省 水管理・国土保全局河川計画課 係長 大道 一歩氏】